
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA GOSPODARSTVO, TURIZEM IN ŠPORT

Kotnikova 5, 1000 Ljubljana T: 01 400 33 11

E: gp.mgts@gov.si

www.mgts.gov.si

Številka: 510-55/2018/57

Ljubljana, 4. 9. 2023

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
gp.gs@gov.si

ZADEVA:  Informacija o svetovni razstavi Expo Osaka 2025 s predlogom za sodelovanje Republike

Slovenije na Expo Osaka 2025 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi 2. člena, 7. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list 
RS, št. 24/05 - uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14,
55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na _____. seji dne _____________ sprejela naslednji

                                                                                                                   

SKLEP:

1. Vlada Republike Slovenije je sklenila, da se Republika Slovenija udeleži svetovne razstave Expo

Osaka 2025 tako, da se na njej predstavi s skupnim paviljonom tipa C. 

2. Vlada Republike Slovenije pooblasti ministra za gospodarstvo, turizem in šport Matjaža Hana za 

podpis Izjave o spremembi predstavitve Republike Slovenije na svetovni razstavi Expo Osaka 2025.

                                                                                     Barbara Kolenko Helbl

                                                                                                                          generalna sekretarka

Prilogi: 

 Informacija o svetovni razstavi Expo Osaka 2025 s predlogom za sodelovanje Republike Slovenije 

na Expo Osaka 2025,

 Izjava o spremembi predstavitve Republike Slovenije na svetovni razstavi Expo Osaka 2025.

Sklep prejmejo: 

- Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport,

- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve,

- Ministrstvo za finance,

- Ministrstvo za kulturo,

- Urad Vlade Republike Slovenije za komuniciranje,

- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z 

obrazložitvijo razlogov:
/



2

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

 Jernej Salecl, generalni direktor, Direktorat za industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo,

 Matic Volk, podsekretar, Sektor za internacionalizacijo in vzpodbujanje investicij, Direktorat za 

industrijo, podjetništvo in internacionalizacijo.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/

5. Kratek povzetek gradiva:
Vlada Republike Slovenije je dne 3. 3. 2022 sprejela sklep št. 51000-2/2022/2, s katerim je sklenila, da se 

Republika Slovenija udeleži svetovne razstave Expo Osaka 2025 in se predstavi s samostojnim paviljonom 

tipa A (A - 3).

Zaradi spremenjenih okoliščin Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport kot nacionalni koordinator za 

sodelovanje Republike Slovenije z Mednarodnim uradom za razstave (BIE) predlaga Vladi Republike 

Slovenije, da se udeleži svetovne razstave Expo Osaka 2025, vendar v okviru predstavitve s skupnim 

paviljonom tipa C (C-3). Celotni stroški predstavitve Republike Slovenije se bodo iz 15 mio EUR znižali na 

višino 2 mio EUR.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij NE 

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije 

programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

V primeru predstavitve s skupnim paviljonom tipa C so ocenjeni stroški v višini 2 mio EUR, od tega:
 Najem prostora: 110.000,00 €
 Postavitev interierja: 600.000,00 €
 Stroški v času trajanja Expo Osaka 2025: 400.000,00 €
 Dogodki (skupaj z nacionalnim dnem): 500.000,00 €
 Stroški osebja, logistike in nastanitev: 290.000,00 €
 Stroški promocijskega materiala, aktivnosti in druge opreme:50.000,00 €
 Drugi stroški: 50.000,00 €

Dinamika financiranja:
 V letu 2023: 0,00 €
 V letu 2024: 950.000,00 €
 V letu 2025: 1.050.000,00 €
 V letu 2026: 0,00 €

    SKUPAJ: 2.000.000,00 €

Sredstva za izvedbo predstavitve se zagotavljajo v finančnem načrtu MGTŠ. Pravice porabe so v Sprejetem 
proračunu RS, na PP 231690 EXPO Osaka 2025.



3

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje 

(+) ali zmanjšanje (–) 

prihodkov državnega

proračuna 

Predvideno povečanje 

(+) ali zmanjšanje (–) 

prihodkov občinskih 

proračunov 

Predvideno povečanje 

(+) ali zmanjšanje (–) 

odhodkov državnega 

proračuna 

Predvideno povečanje 

(+) ali zmanjšanje (–) 

odhodkov občinskih 

proračunov

Predvideno povečanje 

(+) ali zmanjšanje (–) 

obveznosti za druga 

javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 

ukrepa, projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za tekoče leto (t) 

– v EUR

Znesek za t + 1

v EUR

2180 MGTŠ
2130-23-1000 

Expo 2025 Osaka

231690           

EXPO Osaka  2025

0,00
950.000,00

0,00 950.000,00

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 

ukrepa, projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma

projektih sprejetih proračunov.



4

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane 

v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim se 

bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih 

so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri 

uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma 

ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice 

porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni 

projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski uporabnik 

izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov oziroma 

ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri 

obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je 

povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega 

proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov 

proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega 

proračun.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

− pristojnosti občin,

− delovanje občin,

- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:



5

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo upoštevaje 9. člen Poslovnika Vlade RS ocenjuje, da ni 

potrebe po sodelovanju javnosti.

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: ………

V razpravo so bili vključeni: 

 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti.

 .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni 

subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.



Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o normativni 

dejavnosti:
DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

         Matjaž Han        

          minister



6

PRILOGA 1

INFORMACIJA O SVETOVNI RAZSTAVI EXPO OSAKA 2025 S PREDLOGOM ZA 
SODELOVANJE REPUBLIKE SLOVENIJE NA EXPO OSAKA 2025 

1. SPLOŠNO O SVETOVNI RAZSTAVI EXPO 

Svetovna razstava Expo (v nadaljevanju EXPO) je množična prireditev, namenjena 

predstavljanju dosežkov človeštva mednarodni javnosti. Svetovne razstave, ki potekajo že več 

kot 160 let, pomagajo človeštvu s spodbujanjem izobraževanja, inovacij in sodelovanja razumeti 

spremembe in nadaljnji razvoj na številnih področjih.

Od leta 1928, ko je stopila v veljavo Konvencija o mednarodnih razstavah, organizacija poteka 

pod okriljem Mednarodnega   urada za razstave (Bureau International des Expositions, v

nadaljevanju: BIE). BIE nadzoruje in ureja štiri tipe EXPO razstav, ki trajajo najmanj tri tedne in 

so nekomercialne narave: 

- svetovne razstave, 

- mednarodne specializirane razstave, 

- hortikulturne razstave oz. floriade in 

- Trienale Milano. 

Vsak tip razstav je na svojem področju namenjen izobraževanju javnosti, predstavljanju inovacij, 

promociji napredka in zagotavljanju priložnosti za dialog in izmenjavo izkušenj. Razstave so 

izjemen način, kako doseči najširšo javnost in prostor, kjer lahko sodelujejo mnenjski voditelji, 

strokovnjaki, civilna družba in politiki.

Gledano z različnih kriterijev kot npr.: trajanje, število obiskovalcev, površina prizorišča, so 

največje med razstavami, svetovne razstave EXPO. Te potekajo vsakih pet let in trajajo do šest 

mesecev. Obišče jih več deset milijonov obiskovalcev, državam nudijo priložnost, da postavijo 

izjemne predstavitvene paviljone in vplivajo na urbani razvoj predela mesta gostitelja za več 

desetletij.

V zadnjih letih svetovne razstave niso namenjene zgolj razstavljanju, ampak se takrat 

vzpostavijo različne platforme za razprave, kjer sodelujoči iščejo rešitve za številne svetovne 

izzive sodobnega časa (npr. urbanizem na Expo Shanghai 2010 in prehrana na Expo Milano

2015).

Prva svetovna razstava je potekala leta 1851 v Londonu (Crystal Palace, Hyde park). Med 

najbolj vidnimi gre omeniti svetovno razstavo v Parizu leta 1889, ki je za seboj kot mejnik 

industrijske dobe pustila danes veličasten, svetovno znan spomenik Eifflov stolp. Podoben 

pečat so Belgijci kot gostitelji razstave leta 1958 postavili Atomium, simbol moderne dobe. 

Zadnja svetovna razstava, na kateri sodeluje tudi Slovenija, poteka v Dubaju. 

2. DEJSTVA O SVETOVNI RAZSTAVI »EXPO OSAKA 2025«

Svetovna razstava Expo Osaka 2025 (v nadaljevanju: Expo Osaka) bo svetu ponudila

priložnost, da se zbere na enem mestu z namenom raziskovanja teme "življenja", s ciljem 

premagati trenutno globalno krizo, zaščititi življenja ljudi z razmislekom o življenju in življenjskih 

slogih. Številne pobude v okviru teme "Načrtovanje prihodnje družbe za naša življenja" so v 

skladu s cilji trajnostnega razvoja (SDG) Združenih narodov, njihov končni cilj pa je vzpostaviti 



7

raznolike in vključujoče družbe s trajnostnimi metodami, ki jih podpira zaveza, da nihče ne bo 

zapostavljen. Hkrati se pričakuje, da bo EXPO, ki je namenjen raziskovanju družbe prihodnosti 

iz srednje - do dolgoročne perspektive, predstavil ne le vizije sveta leta 2030, v katerem bodo 

cilji trajnostnega razvoja doseženi, ampak tudi vizijo sveta po letu 2030.

Razstava naj bi naslovila predvsem izzive preživetja in način za zmanjšanje bolezni, pandemij, 

naravnih nesreč, pomanjkanja hrane ter drugih težav, s katerimi se sooča celotna mednarodna 

skupnost. Glavne ideje Expo Osaka bodo predstavitev novih tehnologij in inovacij, ki bodo 

človeku pomagali v post-covid življenju ter izpolnjevanje SDG za boljšo prihodnost človeštva. 

Svetovna razstava Expo Osaka naj bi postala prelomna točka v boju človeka zoper Covid in 

začetek novega obdobja, nove družbe prihodnosti. V tem smislu bo Expo Osaka ponudil 

priložnost za preverjanje možnosti doseganja družbe 5.0. Prizadevajo si urediti popolno 

možnost virtualnega ogleda razstave, s čemer bi omogočili številčnejšo publiko iz vseh

kontinentov. Celotno razstavišče bo obsegalo tri območja, ki bodo predstavljala tri podteme:

- reševanje življenj, 

- omogočanje življenj, 

- povezovanje življenj.

Vsak uradni udeleženec bo izbral eno ali več podtem, iz katerih bodo izbrali teme za svoje 

razstave o življenju. Obravnavali bodo tudi eno izmed sedemnajstih ali več ciljev trajnostnega 

razvoja.

Tabela 1: Dejstva o svetovni razstavi Expo Osaka 2025:

Trajanje 13. april 2025 – 13. oktober 2025
Predvidena udeležba 150 držav in 25 mednarodnih organizacij

Napovedano število obiskovalcev Več kot 28 mio obiskovalcev 

Površina prizorišča
S površino 1,55 km² bo imelo prizorišče v središču 
paviljonsko območje, na južnem delu bo obdan z vodo, 
na zahodnem delu pa z zelenjem.

Lokacija Otok Yumeshima na obali mesta Osaka
Tema Načrtovanje prihodnje družbe za naša življenja 

Podteme

 reševanje življenj

 omogočanje življenj

 povezovanje življenj

3. RAZLOGI IN UTEMELJITEV ZA UDELEŽBO REPUBLIKE SLOVENIJE NA SVETOVNI 

RAZSTAVI »EXPO OSAKA 2025«

Udeležba Republike Slovenije je smiselna z več vidikov:

1. mednarodna prepoznavnost državne znamke »I feel Slovenia« in krepitev ugleda RS v 

svetu,

2. povečanje mednarodnega gospodarskega sodelovanja z Japonsko in drugimi državami 

v regiji, 

3. predstavitev Slovenije kot zelene, kreativne in pametne države.  

Projekt pomeni priložnost za predstavitev Republike Slovenije (v nadaljevanju: RS) in njenih 

dosežkov na največji svetovni razstavi, ki že tradicionalno privabi ogromno število udeležencev 

ter obiskovalcev. Krepitev meddržavnih odnosov posledično pomeni krepitev gospodarskih, 

kulturnih in drugih odnosov. 



8

Posledično je to odlična priložnost za utrditev ugleda RS v svetu in za mednarodno predstavitev 

slovenskega gospodarstva, turizma, kulture, naravnih danosti in drugih značilnosti ter 

primerjalnih prednosti države. Udeležba RS je zanimiva tudi z vidika nosilnih tem, saj so tesno 

povezane s politikami, ki jih vodi država.

Svetovne razstave EXPO dajejo vedno večji poudarek »business to business« dogodkom, ki so 

pomembni v luči odpiranja novih tržišč, navezovanju poslovnih stikov ter predstavitev podjetij in 

dobrih praks na globalni ravni. To je za RS, ki ima izrazito izvozno usmerjeno gospodarstvo, še 

toliko bolj pomembno. 

Dvostranski odnosi med RS in Japonsko so prijateljski in na visoki ravni. Japonska je 

pomembna gospodarska partnerica RS in je prav tako strateško uvrščena kot ena izmed 

najpomembnejših trgovinskih partneric in investitorjev v Programu spodbujanja investicij in 

internacionalizacije slovenskega gospodarstva.  

Japonska je tretje največje gospodarstvo na svetu in ponuja slovenskim podjetjem priložnosti v 

številnih segmentih. Potencial za sodelovanje je na področju robotike, IKT, energetike (NEDO),

transporta (Luka Koper), obnovljivih energij, novih tehnologij v kmetijstvu in na področju 

zdravstva.  Pomemben segment predstavlja tudi turizem.

Japonska je izjemno pomemben investitor za RS, ne le z vidika vrednosti, ki se povečuje v 

zadnjih letih, ampak tudi po višji dodani vrednosti na zaposlenega. Z Japonsko sodelujejo 

številna slovenska podjetja in raziskovalne organizacije, predvsem na področju visokih 

tehnologij (robotika, družba 5.0, pametna omrežja itd.). 

Blagovna menjava med državama v zadnjih letih raste, pri tem, prevladujejo predvsem 

avtomobili in druga motorna vozila, zdravila in izdelki iz titana ter izmenljiva orodja za ročne 

obdelovalne priprave. Ravno tako je Luka Koper postala za Japonsko čedalje pomembnejše 

pristanišče za vstop v srednjo in jugovzhodno Evropo.

RS je v letu 2022 na Japonsko izvozila za 129 mio EUR blaga, uvozila pa ga je za 147 mio 

EUR. Skupno je blagovna menjava v letu 2022 dosegla 276 mio EUR. S tem se je Japonska 

lani uvrstila na 36. mesto najpomembnejših trgovinskih partneric RS v blagovni menjavi.

Graf 1: Blagovna menjava med Slovenijo in Japonsko 2017 – 2023:

V Osaki se pričakuje skoraj 90% japonskih gostov, tujci pa bodo večinoma iz azijskih držav. 

Nastop RS je tako priložnost za povečevanje gospodarske aktivnosti ne samo v gostujoči 

državi, ampak gledano širše v regiji. 



9

Glede na razsežnost svetovne razstave, ki se jo v zadnjih izvedbah udeležuje blizu 95% celotne 

svetovne populacije, tedenski obisk dogodka pa se bliža milijonu, je udeležba RS zagotovo 

smiselna in potrebna.

4. DOSEDANJE AKTIVNOSTI RS

Vlada RS je 3. 3. 2022 sprejela sklep št. 51000-2/2022/2, s katerim je sprejela Informacijo o 

svetovni razstavi Expo Osaka (1. točka) ter sklenila, da se RS te razstave udeleži (2. točka),

obenem pa pooblastila takratnega ministra za gospodarski razvoj in tehnologijo Zdravka 

Počivalška za podpis Izjave o nameri za sodelovanje RS na svetovni razstavi Expo Osaka (3. 

točka).

V okviru informacije o Expo Osaka je Vlada RS sklenila, da RS na svetovni razstavi Expo

Osaka nastopi s samostojnim paviljonom tipa A (A – 3), katerega ocenjen strošek postavitve s 

strani organizatorja znaša 6 mio USD, medtem ko je bil predviden proračun RS ocenjen na 15

mio EUR.

Ocena izhaja iz višjih cen materialov in storitev (v primerjavi z Expo Dubaj 2020), povečanih 

stroškov logistike zaradi oddaljenosti ter zagotovitve lastnega osebja v času izvajanja 

predstavitve RS na Expo Osaka.

V mesecu maju 2023 je RS z organizatorjem uskladila slovensko parcelo za postavitev 
samostojnega paviljona tipa A (A – 3) v velikosti 900 m². V juniju 2023 je organizator parcelo
števila A32 dokončno potrdil. 

MGTŠ je 15. 9. 2022 objavilo naročilo male vrednosti za pripravo vsebinsko idejne rešitve 

predstavitve RS na svetovni razstavi Expo Osaka, s katerim je naročnik želel pridobiti celostno 

zgodbo slovenske predstavitve na Expo Osaka.

Pogodba z Agencijo Pristop, skupina družba za komunikacijski management d.o.o., ki je 

pripravila zmagovalno rešitev, je bila podpisana 23. 2. 2023. Pogodbena vrednost znaša največ 

59.470,00 EUR brez DDV oziroma 72.553,40 EUR z vključenim DDV. V pogodbeni vrednosti so 

zajeti vsi stroški izvajalca za izvedbo pogodbenih del.

Dne 24. 2. 2023 je MGTŠ izdalo naročilnico št. N2130-23-0104 v vrednosti 22.150,00 brez DDV 

oziroma 27.023,00 EUR z DDV podjetju Obrat d.o.o. za pripravo natečajne naloge za slovenski 

paviljon na Expo Osaka. 

Natečajna naloga je bila osnova pogodbe št. C2130-23G70020 o sodelovanju pri pripravi in 

izvedbi projektnega natečaja, ki sta jo dne 10. 3. 2023 podpisala MGTŠ ter Zbornica za 

Arhitekturo in prostor Slovenije (v nadaljevanju: ZAPS). Vrednost pogodbe znaša 39.960,00

EUR brez DDV oziroma 41.863,00 EUR z vključenim DDV.

V okviru pogodbe je ZAPS za naročnika izvedel celostni postopek projektnega enostopenjskega 

natečaja za izbiro strokovno neprimernejše rešitve za slovenski paviljon na svetovni razstavi 

Expo Osaka.

Objava rezultatov je bila 27. 6. 2023, prvo nagrado je ocenjevalna komisija podelila idejni rešitvi 

arhitekturnega biroja Dekleva Gregorič arhitekti. 

MGTŠ je pripravilo vladno gradivo o ustanovitvi Medresorske delovne skupine za pripravo 

programskih izhodišč predstavitve RS na svetovni razstavi Expo Osaka, ki še ni bilo sprejeto, 

zato medresorska delovna skupina še ni pričela z delom. 



10

V to delovno skupino so bili predlagani predstavniki:

1. Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport,

2. Ministrstva za zunanje in evropske zadeve, 

3. Ministrstva za kulturo, 

4. Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, 

5. Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije, 

6. Ministrstva za digitalno preobrazbo, 

7. Ministrstva za naravne vire in prostor, 

8. Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo, 

Naknadno pa bi se v delovno skupino povbilo še predstavnike:

9. Urada Vlade RS za komuniciranje,

10. Agencije SPIRIT Slovenija,

11. Slovenske turistične organizacije.

5. PREDLOG SPREMEMBE SLOVENSKE PREDSTAVITVE NA EXPO 2025 OSAKA

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport (v nadaljevanju: MGTŠ) na predlog Ministrstva za 

finance (v nadaljevanju: MF) predlaga spremembo predstavitve RS na svetovni razstavi Expo

Osaka.

Namesto predstavitve RS s samostojnim paviljonom tipa A se predlaga predstavitev RS s 

skupnim paviljonom tipa C-3 (zgrajen s strani organizatorja in bo v souporabi), kjer so proste 

kapacitete še na voljo. V tem primeru bo RS prejela enega od prostorov pod oznako CS-2, ki 

leži neposredno ob japonskem paviljonu.

Pri paviljonu tipa C gre za 7 paviljonov, ki jih bo organizator zgradil v sklopu objektov 

organizatorja in bodo na voljo za najem in souporabo dela paviljona.

Pri tem bo organizator določil formo in obliko paviljona, udeleženec pa bo sam lahko določil 

vsebino in obliko za svoj del znotraj skupnega paviljona.

Tabela 2: Strošek in modeli (so) uporabe skupnega paviljona:
Sektorski 

tip
Površina 

(m²)
Velikost 

paviljona (m²)
Število 

nadstropij
Št. 

paviljonov
Strošek

TIP – C C - 1 3.500 2.400 1 3   2 mio USD

C - 2 1.750 1.200 1 3 1.5 mio USD

C - 3 900 600 1 1 0.7 mio USD

5.1 INFORMACIJA O PREDSTAVITVENEM PROSTORU
Velikost predstavitvenega prostora znaša 53 m², znotraj prostorov pa je možno brezplačno 

dobiti tudi komercialni prostor v velikosti 15 m², pri čemer se organizatorju plača dajatve v višini 

10% od prodaje.

RS bo v sklopu najema prostorov imela zagotovljene pisarne v velikosti 12 m², ki bodo locirani v 

sosednji stavbi.

Znotraj najetih prostorov nista na voljo niti sprejemni del niti VIP prostori, zato ju bo potrebno 

urediti oziroma najemati ločeno.



11

5.2 OCENJENA VREDNOST 
Ocenjeno je, da bo celotna predstavitev RS na Expo Osaka znašala 2 mio EUR.

Tabela 3: Predvideni stroški po postavkah:

Zap. Št. Strošek Vrednost stroška

1. Najem prostora 110.000,00 €

2. Postavitev interierja 600.000,00 €

3. Stroški v času trajanja Expo Osaka 2025 400.000,00 €

4. Dogodki (skupaj z nacionalnim dnem) 500.000,00 €

5. Stroški osebja, logistike in nastanitev 290.000,00 €

6. Stroški promocijskega materiala, aktivnosti in druge opreme 50.000,00 €

7. Drugi stroški 50.000,00 €

SKUPAJ 2.000.000,00 €

Tabela 4: Dinamika financiranja projekta po letih:

Zap. Št. Leto Vrednost stroška

1. 2023 0,00 €

2. 2024 950.000,00 €

3. 2025 1.050.000,00 €

4. 2026 0,00 €

SKUPAJ 2.000.000,00 €

5.3 PREDLOG KADROVSKE STRUKTURE
Na podlagi ocenjenih stroškov se poleg generalnega komisarja predlaga prisotnost 6-8 

posameznikov, odvisno od vsebine predstavitve (nekaj teh zaposlenih bi bilo tudi lokalnega 

osebja). 

Glede na spremenjene okoliščine se predlaga sprememba predstavitve RS na Expo 

Osaka 2025, za katero so prevideni stroški v višini 2.000.000,00 EUR.



12

PRILOGA 2

Izjava o spremembi predstavitve RS na svetovni razstavi Expo Osaka 2025 


		2023-09-04T07:45:13+0200
	Matjaž Han




